

# **Consultas Realizadas**

# Licitación 407558 - MEJORAMIENTO VIAL CON PAVIMENTO TIPO EMPEDRADO EN VARIAS CALLES DE LA CIUDAD DE ASUNCIÓN -PLURIANUAL

## Consulta 1 - Requisitos de calificación

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2023

Con relación a la exigencia de experiencia especifica, se solicita "Obra de pavimento de hormigón hidráulico de dos mil metros cuadrados (2.000 m2), o 2 o 3 obras que en su total sumen dos mil (2.000) m2"

Entendemos que se puede incluir obras de pavimentos de hormigón en estacionamiento, ciclovías, pisos de playas de maniobras y camineros, ya que no se efectuaron en el país la cantidad de pavimentos hidráulicos en obras viales propiamente dicha. Es correcta nuestra interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2023

Se pueden incluir las obras mencionadas, siempre que estén terminadas en un 100 %, con Recepción Provisoria.

## Consulta 2 - Experiencia en obras

Consulta Fecha de Consulta 24-08-2023

En el caso de contar con experiencia en contratos de ejecución de obras que comprenden varios items, entre los cuales se encuentran obras viales, consideramos que se podrá acreditar la experiencia considerando exclusivamente los ítems ejecutados relativos a obras viales. Solicitamos confirmar nuestro entendimiento

**Respuesta** Fecha de Respuesta 05-09-2023

Se puede considerar si entre los ítems, se encuentran obras como: Construcción de empedrado y de pavimento de hormigón hidráulico, siempre que estén terminadas en un 100 %, con Recepción Provisoria.

## Consulta 3 - Experiencia Especificas en obras

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2023

Obra de pavimento de hormigón hidráulico de dos mil metros cuadrados (2.000 m2), o 2 o 3 obras que en su total sumen dos mil (2.000) m2. Comprendemos las características y especificaciones técnicas requeridas, consultamos si es valido también el pavimento de Hormigón Armado con las especificaciones similares: como un a Fck: 260 kg./cm2 y espesor 17 cm.

**Respuesta** Fecha de Respuesta 05-09-2023

Si, se considera válido.

05/08/25 07:32 1/4



# Consulta 4 - Consideracion de obras de avance mayor al 80%

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2023

Obra de pavimento de hormigón hidráulico de dos mil metros cuadrados (2.000 m2), o 2 o 3 obras que en su total sumen dos mil (2.000) m2. Solicitamos que se consideren contratos que tengan un avance mayor al 80% de manera a poder incrementar la cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2023

Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la obra de referencia.

#### Consulta 5 - Rubro de Pavimento concluido en obra no finalizada

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2023

Obra de pavimento de hormigón hidráulico de dos mil metros cuadrados (2.000 m2), o 2 o 3 obras que en su total sumen dos mil (2.000) m2. Se pueden considerar contratos no concluidos de manera general pero que haya concluido el rubro de pavimento de hormigón hidráulico?

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2023

Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la obra de referencia.

## Consulta 6 - Solicitud de prorroga

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

Se solicita a la convocante al menos 15 días de prorroga desde la fecha de apertura a modo de realizar un mejor análisis de precios y estudio adecuado de las zonas a intervenir, con el fin de brindar mejores propuestas económicas y técnicas que beneficien a la Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2023

Se mantiene la fecha establecida para la presentación de ofertas.

#### Consulta 7 - Experiencia General

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

EL pbc menciona,: Haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años, en promedio un volumen de facturación igual o superior al 70% del monto de la oferta, en obras viales; para demostrar dicha facturación se debe adjuntar facturas y copia autenticada de contratos hasta el año 2022. En este sentido se solicita a la convocante modificar este requisito permitiendo a los Oferentes la posibilidad de demostrar su Experiencia general mediante la presentación de Contratos de obras civiles en general, recepciones de obras y/o facturaciones. No limitar a los oferentes la posibilidad de participación exigiendo contratos y facturaciones solamente del rubro vial.

**Respuesta** Fecha de Respuesta 05-09-2023

Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la obra de referencia.

05/08/25 07:32



## Consulta 8 - Experiencia en Obras

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

Obra de pavimento de hormigón hidráulico de dos mil metros cuadrados (2.000 m2), o 2 o 3 obras que en su total sumen dos mil (2.000) m2. Se pueden considerar contratos de uno de los Asociados del consorcio pueda el 100% de las exigencia de hormigon Hidraulico? y por otra parte el asociado pueda cubrir demas experiencias, A fin de satisfacer optimamente con las exigencias del trabajo y pueda ampliar la participación en la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2023

Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la obra de referencia.

#### Consulta 9 - Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2023

Se solicita muy amablemente 20 días de prorroga, para poder realizar el correcto estudio de la obra.

**Respuesta** Fecha de Respuesta 05-09-2023

Se mantiene la fecha establecida para la presentación de ofertas.

#### Consulta 10 - PRORROGA

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Se solicita una prorroga de 15 dias para poder evaluar mejor los item y poder verificar in situ el estado de las calles.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2023

Se mantiene la fecha establecida para la presentación de ofertas.

#### Consulta 11 - Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Solicitamos una prórroga de 15 (quince) días a fin de realizar un mejor estudio para la presentación de las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2023

Se mantiene la fecha establecida para la presentación de ofertas.

# Consulta 12 - Experiencia específica en obras

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2023

Obra de pavimento de hormigón hidráulico de dos mil metros cuadrados (2.000 m2), o 2 o 3 obras que en su total sumen dos mil (2.000) m2. Se pueden considerar obras tales como dársenas para pesaje o Losa de hormigon armado en puentes? Ambos tienen 20cm de espesor

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2023

Si, se puede considerar.

05/08/25 07:32



## Consulta 13 - Experiencia especifica en obras

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2023

Referente a: Obra de pavimento tipo empedrado con superficie mínima de treinta mil metros cuadrados (30.000 m2), o 2 o 3 obras que en su total sumen treinta mil (30.000) m2;

Obra de pavimento de hormigón hidráulico de dos mil metros cuadrados (2.000 m2), o 2 o 3 obras que en su total sumen dos mil (2.000)

Consultamos si es posible que en caso de Empresas Consorciadas, uno de los integrantes del mismo pueda cumplir con el 100% de una de las exigencias, y el otro integrante pueda cumplir con el 100% de la exigencia siguiente (indistintamente para cada empresa), esto a los efectos de que como Consorcio se complementen y cumplan con la totalidad de lo exigido.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2023

Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la obra de referencia.

05/08/25 07:32 4/4